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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA o
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 969, DE 01 DE ABRIL DE 2009.

Simula: Autoriza o Poder Executivo a incluir
programa, acdo, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes Orcamentérias LDO 2009 e em sen
Anexo I.

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, ESTADO DO PARANA,
APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEIL:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Anexo I da Lei Municipal n°. 913,
de 07de julho de 2008 — LDO 2009, a seguinte programagio:

FUNCAO DE GOVERNO 12 — EDUCACAO
SubfungZo 367: EDUCACAO ESPECIAL
Programa: 0004 — Ampliagao do Patriménio Publico

Meta: Construgio de um Centro de Equoterapia em alvenaria — Localizado no Balneério de Praia de
Leste.

Unidade: metro quadrado = até 580,00 m2

Projeto orgamentario- Construgio Centro de Equoterapia em alvenaria — Localizado no Balneério de Praia
de Leste.

Recursos para 2009: R$ 150.000,00 (cento e cingiienta mil reais). ;

.Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Pontal do Parana, 01 de abril de 20009.

]

g
|V
MARIA ANGELA VELLA BAPTISTELLA V INIA DROSO
Secretario Municipal de Educacio Procura ral

PR 407- CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : gmfeltu@@gomaldomrana.gr.gov.br
Balneério de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parang

R’

Pontal do Parani, 24 de margo de 2009,

OFICIO N.° 060/2009 Solicitante N* PROCESSO
gm g&%l. DEPONTAL DO  1735/20(9
Assunto Data Entrads
Exmo.Sr. grm Projetos de Lel n°. 008, 009 e 01/04/09
Rudisney Gimenes P

MD Prefeito do Municipio ¢

Em anexo encaminho a Vossa Exceléncia, os Projetos de Lei
abaixo relacionados:

Projeto de Lei n.° 008/2009 — “Autoriza o Poder Executivo a

incluir programa, acdo, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA
2006/2009 e em seu anexo I”.

Projeto de Lei n.° 009/2009 — “Autoriza o Poder Executivo a
incluir programa, agdo, objetivo e meta na Lei de Diretrizes Orgamentarias
LDO 2009 e em seu anexo I”.

Projeto de Lei n.° 010/2009 — “Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial, no valor de R$ 150.000,00 e a efetuar
alteragdes de natureza técnica no or¢amento vigente do Municipio”.

\

Renovamos nossos protestos de estima e consideragio.

Respeitosamente, |

elson Lorengone

Presidente

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parana-PR — Fone (041) 3455-8960
camara-ppr@hotmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

PROJETO DE LEI N° 009/2009

“Autoriza o Poder Executivo a incluir
programa, a¢do, objetivo ¢ meta na
Lei de Diretrizes Org¢amentérias LDO
2009 e em seu anexo I”,

Art. 1°. Fica o poder Executivo autorizado a incluir no Anexo I da Lei Municipal n.°
913, de 07 de julho de 2008 — LLDO 2009, a seguinte programagio:

FUNCAO DE GOVERNO 12 — EDUCACAO
Subfungdo 367: EDUCACAO ESPECIAL
Programa 0004 — Ampliagdo do Patriménio Publico

Meta 1: Construgdo de um Centro de Equoterapia em alvenaria — Localizado no Balneario
de Praia de Leste.
Unidade: metro quadrado = até 580,00 m?

Projeto orcamentério: Construgdo Centro de Equoterap}a em alvenaria — Localizado no
Balnedrio de Praia de Leste.
Recursos para 2009: R$ 150.000,00 (cento e cingiienta mil reais).

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Pontal do Pérané, 24 de margo de 2009

Nelson Lorencone

Presidente
w. - .
| VR K -
Osni Alves de Abreu “Oseias L"e;i -
1° Secretirio 2° Secretdrio

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 - Pontal do Parana-PR — Fone (041) 3455-8960
camara-ppr@hotmail.com



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 006/2009 - GAB/PGM Pontal do Parana, 09 de fevereiro de 20009.

Assunto: Encaminha Mensagem n°. 006/09

Excelentissimo Senhor Presidente:

Conforme preceitua o Art. 46, §1° da Lei Orgénica do Municipio,
vimos através deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada , em regime de
urgéncia, por essa Casa Legislativa, a Mensagem n° 006/09, acompanhada do Projeto
de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, agiio, objetivo e meta
na Lei de Diretrizes Orcamentirias — LDO 2009 e em seu Anexo I”.

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada
estima e distinta consideragdo.

RUDIS GIMENES
PREFEITO

CAMARA MUNICIPAL Ut FunisL LU PARA,
PROTOCOLO
Processo N°_ Q¥ © / (=i d

Data 4 x) ._Q‘(_ L(I_‘

Resp LkMlccge -

—— e

Excelentissimo Senhor
NELSON LORENCONE
Presidente da Cdmara Municipal de Pontal do Parana

Rua Noémio Gabriel Simas, 675 — CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail :
refeitu ntaldo na.pr.qov.br
Balneario de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO
— U DE gy

& o %
MENSAGEM N° 006/09 § ¢ Q .
« \V,
% &
L . %y "3
Excelentissimo Senhor Presidente. K

Senhores Vereadores:

Segue a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal projeto de [ej que
“Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, aciio, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes Org¢amentirias — LDO 2009 e em seu Anexo | g8

O presente Projeto de Lej tem por objetivo incluir, na lej que define as
Diretrizes Orcamentarias para 2009 (Lei Municipal n° 913/08), programa de Governo na
funcdo Educagio.

A meta a ser alcangada ¢ a constru¢do de um centro de equoterapia para
atendimento aos alunos portadores de necessidades especiais.

Para tanto, é necessério incluir, na LDO 2009, a programacdo descrita no
art. 1° do projeto de lei em anexo.

Diante do exposto, e certos da importancia do projeto de lei, solicitamos
que seja apreciado em regime de urgéncia , por essa Casa Legislativa, conforme prevé o

a .

Artigo 46, §1° da Lei Orgénica do Municipio, e, na oportunidade, reiteramos nossos

Rua Noémio Gabriel Simas, 675 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail ;
refeitu ntaldoparana.pr.qov.br
Balneario de Praia de Leste - Pontal do Paranj - PR



‘a PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
| Yt

GABINETE DO PREFEITO
DE p
W)

Simula: Autoriza o Poder Executivo a incluir
programa, agio, objetivo e meta na Lei de Diretrizes
Orgamentirias LDO 2009 ¢ em seu Anexo I.

PROJETO DE LEI 004 |09

ey

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Anexo [ da Lei
Municipal n°. 913, de 07de julho de 2008 — LDO 2009, a seguinte programacio:

FUNCAO DE GOVERNO 12 — EDUCACAO
Subfungdo 367: EDUCACAO ESPECIAL
Programa: 0004 — Ampliagdo do Patriménio Publico

Meta: Construgéio de um Centro de Equoterapia em alvenaria — Localizado no Balneario
de Praia de Leste.

Unidade: metro quadrado = até 580,00 m2

Projeto or¢amentério: Construgdo Centro de Equoterapia em alvenaria — Localizado no
Balnedrio de Praia de Leste.

Recursos para 2009: R$ 150.000,00 (cento e cingiienta mil reais).

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Pontal do Parana, 09 de fevereiro de 2009.

RUDIS G NES
Prefeit

\"

/”

N4 ! L :
MARIA ANGELA VEL BAPTISTELLA VERGINIA AR PEDROSO
dora Geral

Secretirio Municipal de Educagio Procur?

Rua Noémio Gabriel Simas, 675 — CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail -
i ntaldoparana.pr.qov.br
Balneério de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR



DIARIO OFICIAL DA CAMARA
ORGAO OFICIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

CRIADO PELA RESOLUCAO N° 007 DE 20 DE MARCO DE 1.997

SESSOES:

| OB
2.
3-
4-
5-
6-

ORDEM DO DIA

MENSAGENS PREFEITURAIS
COMISSOES TECNICAS PERMANENTES;
EXPEDIENTES RECEBIDOS

ATOS DA MESA EXECUTIVA;
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA:

DIARIO N°: 012/09

HORA: 11:15

DATA: 13/03/20009.

ELABORACAO: ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA




GABINETE DA PRESIDENCIA
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA

5" SESSAO ORDINARIA DA 4" LEGISLATURA DA 1* SESSAO
LEGISLATIVA, REALIZADA EM

17/03/2009 as 19h00min

Pequeno Expediente

* Leitura da ATA da sessio realizada no dia 10 de margo de 2009
* Leitura dos Expedientes recebidos e expedidos

* Convocagiio e Posse de Vereador

* Em 2° discussio e votaciao o Projeto de Lei n.° 008/09, que:
Stimula: “Autoriza o Poder Executivo a incluijr Programa

agdo, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA 2006/2009 e
eém seu anexo [”,

I




Em 2* discussiio e votaciio o Projeto de Lei n.° 009/09, que,
Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,

acdo, objetivo e meta na Lei de Diretrizes Orgamentarias LDO
2009 e em seu anexo I”.

Em 2* discussio e votagio o Projeto de Lei n.° 010/09, que,
Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de R$ 150.000,00 e a efetuar alteragOes de
natureza técnica no orgamento vigente do Municipio”.

Em 1° discussio e votacio o Projeto de Lei n.” 001/09, que,
Sumula: “Declara de utilidade o Conselho Comunitario de
Seguranga de Pontal do Parana”.

Em 1° discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 007/09, que,
Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a ceder gratuitamente
sinal de internet “wireless” 4 populagdo de Pontal do Parana”.




e Em1]° discussio e v

Stmula; “Revoga
715/2007”,

0tacdo o Projeto de Lei n.” 020/09, que,

integralmente g Lei Municipal p.°

/
/
/

/
4

/ \\\\\_‘7 :
Nelson Lorencgone
Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE PONTA

L DO PARANA
Estado do Parang

 SaC)

Didrio da 5* Sessio Ordindria da 4° Legislatura da 12

Sessdo
Legislativa da CaAmara Municipal de Pontal do Parana a realizar-se no
dia 17 de margo de 2009 as 19h00min.

Nelson Lorengone
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Léazaro Martins de Lima

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul - CEP 83255-000 — Pontal do Paran

47PR — Fone (041) 3455-8960
cdmara-ppr@hotmail.com



DIARIO OFICIAL DA CAMARA

ORGAO OFICIAL DA’ CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

CRIADO PELA RESOLUCAO N° 007 DE 20 DE MARCO DE 1.997

SESSOES:

) =
2-
3.
&
5-
6-

ORDEM DO DIA

MENSAGENS PREFEITURAIS
COMISSOES TECNICAS PERMANENTES;
EXPEDIENTES RECEBIDOS

ATOS DA MESA EXECUTIVA;
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA;

DIARIO N°: 010/09

HORA: 15:20

DATA: 05/03/20009.

ELABORACAO: ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA




GABINETE DA PRESIDENCIA
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA
4* SESSAO ORDINARIA DA 4* LEGISLATURA DA 1* SESSAO
LEGISLATIVA, REALIZADA EM
10/03/2009 as 19h00min

Pequeno Expediente

* Leitura da ATA da sessio realizada no dia 03 de marc¢o de 2009
* Leitura dos Expedientes recebidos e expedidos

* Em 1° discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 008/09, que:
Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir Programa

acao, objetivo e meta no Plano Plurianual —PPA 2006/2009, ¢
em seu anexo [”.




* Em 1° discussiio e votacio o Projeto de Lei n.” 009/09, que,
Stimula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,

acdo, objetivo e meta na Lej de Diretrizes Orgamentérias LDO
2009 e em seu anexo I”.

* Em 1* discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 010/09, que,
Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de R$ 150.000,00 e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no orgamento vigente do Municipio”,

Presidente
\ /




CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

| Nl

Didrio da 4* Sessdio Ordinaria da 4° Legislatura da 1* Sessio

Legislativa da Camara Municipal de Pontal do Paran a realizar-se no
dia 10 de margo de 2009 as 19h00min.

Nelson Lorengone

Marces Fjoravante

Lazaro Martins de Lima
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Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul AP 83255-000 — Pontal do Parana?PR - Fone (041) 3455-8960
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ATA DA 5' SESSAO ORDINARIA DA 4° LEGISLATURA DA 1* SESSAO
LEGISLATIVA DO 1° PERIODO DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO
PARANA, REALIZADA EM 17 DE MARCO DE 2009.

Aos dezessete dias do més de margo do ano de dois mil e nove, as 19h00min, na sala
das sessdes sob a presidéncia do vereador Nelson Lorengone e estando presentes 0s
vereadores: Osni Alves de Abreu, Valdevino Simdes Périco, Oseias Leal, Marcos
Fioravante, Marcos Garcia de Souza, Jodo Carlos do Rosé:io, Laureci Schmitz de
Moraes e Aramis Mereb Calixto. Presidente: Boa noite a todos. Solicito ao Senhor 1°
Secretrio que verifique se a numero legal dos senhores vereadores para dar inicio a
sessd0. 1° Secretdrio: tem quorum senhor Presidente. Presidente: Com a graga e a
protegdo de Deus declaro aberta a 5* Sessdio Ordinéria da 4* Legislatura da 1* Sessdo
Legislativa do 1° Periodo da Cdmara Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao Senhor
2° Secretério, vereador Oseias, que realize a leitura do resumo da Ata da 4° sessdo

ordindria, conforme preceitua o artigo 95 do Regimento Interno da Casa. 2° Secretario:
Resumo da Ata da 4° Sessio Ordindria da 4° Legislatura da 1° Sessdo Legislativa do 1°
Periodo da Cémara Municipal de Pontal do Parand. Presidente: Declaro
regimentalmente aprovada a Ata, conforme preceitua o art. 82 do Regimento Interno da
Camara Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao Senhor 1° Secretério, Vereador Osni
Ceard, que realize a leitura do pequeno expediente. 1° Secretério: Oficios recebidos do
executivo. Gabinete do Prefeito, oficio n.° 071/09. Excelentissimo Senhor Nelson
Lorengone, Presidente da Cdmara Municipal de Pontal do Parani. Assunto: processo
1290/2009. Senhor Presidente: O municipio de Pontal do Parana, representado neste ato
pelo seu Prefeito Municipal, Senhor Rudisney Gimenes, vem respeitosamente, em
fungdo do solicitado no Processo n.° 1290/2009, informar que o afastamento serd
devidamente comunicado a estd Egrégia Casa de Leis quando ocorrer no decorrer deste
ano, €, que a mesma ndo serd de foro oficial, sendo, portanto sem remuneragio. Sendo o
que se apresenta para o momento, colocamo-nos a inteira disposi¢do para novos
esclarecimentos, ao tempo em que renovamos nossos protestos de estima e
consideragdio. Atenciosamente, Rudisney Gimenes, Prefeito Municipal. Oficio n.°
021/2009. Assunto: encaminha mensagem n.° 021/09. Excelentissimo Senhor
Presidente: Conforme preceitua o Artigo 46, pardgrafo 1°, da Lei Orgénica do
Municipio, vimos através deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada, em
regime de urgéncia, por essa Casa Legislativa, a Mensagem n.° 21/09, acompanhada do
Projeto de Lei que “Autoriza o Executivo a abrir crédito adicional especial, no valor de
R$ 544.500,00 e a efetuar alteragdes de natureza técnica no orgamento vigente do
Municipio”. Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Paran&-PR — Fone (041) 3455-8960
cimara-por@hotmail com PAgina 1

CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
' Estado do Paranad
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parang

R

de Utilidade Puiblica a Associagdo das Entidades de Utilidade Publica de Pontal do
Parand — ASSEUP”. Ests em discussdo. Em votagdo. Os Vereadores que forem a favor
permane¢am como estio, os que forem contra levantem-se, Aprovado o Projeto. E ]°
discussio e votagdo o Projeto de Lej n.° 020/09, que, Stimula: “Revoga integralmente a
Lei Municipal n.° 715/2007”. Est4 lei 715/2007, foi a Lej

com Deus. Para constar, eu Bruna Re
Que lida e devidamente assinada pelg

PRESIDENTE
OSNI ALVES DE ABREU gossms LEAL
1° SECRETARIO 2° SECRETARIO

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul - CEP 83255-000 - Pontal do Paran4-PR — Fone (041) 3455-8960
i Pagina 12
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parang

R’

Ea construgdo do centro de recuperacdo para criangas portadoras de necessidades
especiais. Em 2* discussdo e votagdo o Projeto de Lei n.° 008/09 do Poder Executivo,
que, Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir Programa agdio, objetivo e meta no
Plano Plurianual — PPA 2006/2009 e em seu anexo I”. Esta em discussdio. Em votagdo.
Os Vereadores que forem a favor permane¢am como estdo, os que forem contra
levantem-se. Aprovado o Projeto. Em 2* discussdo e votagdo o Projeto de Lei n.°
009/09 do Poder Executivo, que, Stimula: “Autoriza 0 Poder Executivo a incluir
programa, agdo, objetivo e meta na Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO 2009 e em
seu anexo I”. Estd em discussdo. Em vo - Os Vereadores que forem a favor
permane¢am como estfio, os que forem contra levantem-se. Aprovado o Projeto. Em 2°
discussdo e votagdio o Projeto de Lei n.° 010/09 do Poder Executivo, que, Sumula:
“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial, no valor de
R$150.000,00, ¢ a efetuar alteragdes de natureza técnica no orcamento vigente do
Municipio”. Estd em discussdo. Em votagdo. Os Vereadores que forem a favor
permane¢am como estdo, os que forem contra levantem-se. Aprovado o Projeto.
Encontra-se nessa Mesa, para primeira discussdo e votagdo o Projeto de Lei n.° 001/09,
que, Simula: “Declara de Utilidade Publica o Conselho Comunitario de Seguranga de
Pontal do Paran4”. Est4 em discussio. Senhores vereadores, essa projeto foi de minha
autoria, eu acho que nio se faz necessario decorrer da importéncia da Utilidade Piblica

aplicados na érea de seguranga. Especialmente, essas multas sio aplicadas na
temporada. Né6s s6 ndio recebemos esses recursos porque ndo temos esse Conselho
regulamentado, e através dessa aprovagdo de utilidade publica estaremos aptos a
receber. Em votagdio. Os Vereadores que forem a favor permanegam como estdo, os que
forem contra levantem-se. Aprovado o Projeto em sua primeira votagdo. Em 1°
discussdo e votagdo o Projeto de Lei n.° 007/09, que, Stimula “Autoriza o Poder
Executivo a ceder gratuitamente sinal de internet “wirelles” a populagdo de Pontal do
Parand”. Estd em discussdo. Senhores vereadores, gostaria de pedir o apoio dos
senhores nesse projeto de relevancia e importéncia pra Pontal do Parand, para as donas
de casa, para os estudantes, para os comerciantes, enfim para toda populagdo. Essa é
uma modernidade que esta chegando no pais e Pontal do Parana pela sua topografia
plana, sera possivel a sua instalagéio deste sistema de internet, onde todos nés teremos
acesso ilimitado e gratuito. Pelo custo apresentado para implantagio deste projeto e o
retorno que se dard em forma de atendimento a saudem a educagfo, enfim, nos hoje nio
podemos negar a inclusio digital hoje se faz necessério. Por isso eu Pego a compreensio
dos senhores e que votem favoravelmente a est4 projeto. Em votagdo. Os Vereadores
que forem a favor permanegam como estdo, os que forem contra levantem-se. Aprovado
0 Projeto. Em 1° discussio e votagdo o Projeto de Lei n.°017/09, que, Simula: “Declara

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parané-PR — Fone (041) 3455-8960

cdmara-ppr@hotmail.com Pagina 11
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parand

R’

ATA DA 4' SESSAO ORDINARIA DA 4" LEGISLATURA DA 1* SESSAO
LEGISLATIVA DO 1° PERIODO DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO

PARANA, REALIZADA EM 10 DE MARCO DE 2009.

Aos dez dias do més de margo do ano de dois mil € nove, as 19h00min, na sala das
sessdes sob a presidéncia do vereador Nelson Lorengone e estando presentes os
vereadores: Osni Alves de Abreu,Valdevino Simdes Périco, Oseias Leal, Marcos
Fioravante, Lazaro Martins de Lima, Jodo Carlos do Roséario, Laureci Schmitz de
Moraes e Aramis Mereb Calixto. Presidente: Boa noite a todos. Solicito ao Senhor 1°
Secretdrio que verifique se a numero legal dos senhores vereadores para dar inicio a
sessdo. 1° Secretario: tem quorum senhor Presidente. Presidente: Com a graga ¢ a
protecdo de Deus declaro aberta a 4* Sessdio Ordinaria da 4° Legislatura da 1* Sessdo
Legislativa do 1° Periodo da C4mara Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao Senhor
2° Secretério, vereador Oseias, que realize a leitura do resumo da Ata da 3° sesséio
ordindria, conforme preceitua o artigo 95 do Regimento Interno da Casa. 2° Secretario:
Resumo da Ata da 3° Sessfio Ordinéria da 4° Legislatura da 1° Sesséio Legislativa do 1°
Periodo da Camara Municipal de Pontal do Parani. Presidente: Declaro
regimentalmente aprovada a Ata, conforme preceitua o art. 82 do Regimento Interno da
Cémara Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao Senhor 1° Secretario que realize a
leitura do pequeno expediente. Ata lida Senhor Presidente. Presidente: Obrigado
Vereador. Declaro regimentalmente aprovada a Ata, conforme preceitua o art. 82 do
Regimento Inteno da Camara Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao Senhor 1°
Secretdrio, Vereador Osni Ceard, que realize a leitura do pequeno expediente. 1°
Secretario: Oficios recebidos do Executivo. Prefeitura Municipal de Pontal do Parana,
Gabinete do Prefeito. Oficio n.° 018/2009. Assunto: Encaminha mensagem n.°018/09.
Excelentissimo Senhor Presidente. Encaminhamos a estd Casa de Leis, requerendo que
seja apreciada e aprovada pela unanimidade dos nobres edis, a Mensagem n.° 018/09,
acompanhada do Projeto de Lei que “Institui o Programa de Valorizagdo Social
“Protegdio J4” e revoga a Lei n.° 235/01. Aproveitando a oportunidade para externar
nossos protestos de elevada estima e distinta consideragdo. Rudisney Gimenes, Prefeito.
Oficios expedidos ao Executivo. Requerimento: Os vereadores que a presente
subscrevem, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais, submetem 4 apreciagio do
d. Plenério o seguinte requerimento: Convocagéo do Sr. Diretor de Saiude do Municipio
de Pontal do Parana, Sr. Miguel Bazzanela, para que comparega ao Plenério desta Casa
de Leis, no dia 17 de margo de 2009, as 17:00 horas, a fim de prestar esclarecimentos
acerca do que segue: a) Falta constante de médicos nos postos de satde; b) Reclamagdes
da comunidade acerca da falta continua de medicamentos; c¢) Falta de ambulancias; d)
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n.° 002/09, encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal nesta Sessio que trata de Pedido
de Informagdo ao Poder Executivo, conforme determina o artigo 126, inciso 10, do
Regimento Interno desta Casa. Esse Pedido de Informagdo, refere-se 4 empresa que
venceu o certame licitatsSrio € segundo informagdes, esta se recusando a fornecer os
tickets alimentagao pros servidores municipais. Estd em discussdo. Em votagdo. Os
vereadores que forem favoraveis fiquem como estfio, os que forem contra levantem-se.
Aprovado por unanimidade o Pedido de Informagdo. Ordem do Dia. Eu queria apenas
comunicar os senhores Vereadores que nds temos trés votagdes agora, sio duas de

de Equoterapia para tratamento de criangas especiais, apenas pra lembrar os senhores.
Sdo votagdes de ordem técnica, de remanejamento de recursos. Eu acho que ndo ha
necessidade de ficar lendo o projeto novamente, apenas também explicando ao povo de
Pontal do Parani aqui presente. Em primeira discussio e votagdo o Projeto de Lei n.°
008/09 do Poder Executivo, que, Simula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir
Programa agdo, objetivo ¢ meta no Plano Plurianual — PPA 2006/2009 € em seu anexo
[”. Estd em discussdo. Em votagdo. Os vereadores que forem a favor permanegam como
estdo, os que forem contra levantem-se. Aprovado por unanimidade. Em primeira
discussdo e votagdo o Projeto de Lei n.° 009/09 do Poder Executivo, que, Stumula:
“Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, agdo, objetivo € meta na Lei de
Diretrizes Orgamentérias — LDO 2009 ¢ em seu anexo I”. Estid em discussdo. Em
votagdo. Os vereadores que forem a favor permanegam como estdo, os que forem contra
levantem-se. Aprovado em primeira votagio. Em primeira discussio e votagdo o Projeto
de Lei n.° 010/09 do Poder Executivo, que, Simula: “Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial, no valor de R$150.000,00, e a efetuar alteragdes de
natureza técnica no orgamento vigente do Municipio”. Esta em discussdo. Em votagdo.
Os vereadores que forem contra permanegam como estdo, os que forem a favor
levantem-se. Aprovado o projeto em primeira discussio. A Cémara acabou de aprovar
em primeira discussio a construgdo do Centro de Equoterapia pra tratamento de
criangas especiais no balnedrio de Praia de Leste. Em primeira votagdo. Antes de
encerrarmos a presente sessiio gostaria de agradecer a presenca de todos e Ja de antemio
convidé-los pra participarem das proximas sessdes. Nada mais havendo a tratar declaro
encerrada a presente sessdio marcando a proxima para o dia 17 de margo de 2009 as
19h00min. Horédrio regimental. Boa noite a todos, vdo com Deus. Para constar, eu

Bruna Rebuli, Secretsria designada lavrei a presente ata. Que lida e devidamente
assinada pelo Presidente e primeiro e segundo secret4rios.
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SUMULA “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, agao, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes orcamentarias LDO 2009 e em seu anexo |”,

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Parecer ao Projeto de Lei n° 009/09 Do Poder Executivo.

Relatorio

O Prefeito Municipal propde através da mensagem n° 006/09 que a Camara Municipal
aprecie o projeto de Lei conforme Sumula acima.

De excelente iniciativa, a construgdo e um Centro de Equoterapia, pois com essa medida
viabilizar a atendimento aos portadores de necessidades especiais, que fregiientam o Centro de Educagio
Especial em nosso municipio, podendo assim facilitar a inclusio deste a nossa sociedade.

IT Analise

Do ponto de vista constitucional . entendemos que o Municipio de Pontal do Parana tem

competéncia para propor a inclusio de agdo, objetivos e metas na LDO, visando a construgdo de obras
proporcionando este tipo de Servigo.

No tocante a iniciativa, e as conveniéncias administrativa trata-se do poder discricionario
e ha respaldo legal do Prefeito, como impde em suas razdes motivadoras.

Logo a presente Proposigdo do Executivo é louvével e atende os anseios da Comunidade
Pontalense.

lll- Voto

Em face do exposto, o projeto atende os preceitos constitucionais ora
analisados, e no mérito também deve ser acolhido.

Pontal do Sul - Fone/Fax (041) 455-1574 — 455-1571 - Pontal do Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
A Estado do Parandg

Por isso voto pela sua aprovacio.
E O PARECER
el p’ae

Sala das Sessées, 25 de fe

elator
RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR
Parecer da Comissio

A Comissdo de Finangas, Orgamento e Fiscalizagdo, em Sessao no dia 26 de
fevereiro de 2009, opinou unanimemente pela aprovagio do Projeto de Lei n° 009/09, por estar
alinhados com os ditames constitucionais, e atender principalmente as necessidade e
aspiragdes do povo Pontalense.

Estiveram presentes os vereadores Valdevino Simées Périco, Jodo Carlos do
Rosério e Aramis Mered Calixto.

Sala das Comissées, 26 de Fevﬁw/eirod/‘zoos.
/

Valkevi

Membro
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SUMULA “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, agao, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes or¢camentarias LDO 2009 e em seu anexo I,

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E FISCALIZACAO

Parecer ao Projeto de Lei n° 009/09 Do Poder Executivo.

Relatorio

O Prefeito Municipal propde através da mensagem n°® 006/09 que a Cimara Municipal
aprecie o projeto de Lei conforme Sumula acima.

De excelente iniciativa. a construgdo e um Centro de Equoterapia, pois com essa medida
viabilizar a atendimento aos portadores de necessidades especiais, que freqilentam o Centro de Educagio
Especial em nosso municipio, podendo assim facilitar a inclusdo deste a nossa sociedade.

Il Analise

Uma vez aprovada pela Comissio de Constituigdo e Justi¢a, entendemos que o Municipio
de Pontal do Parana tem competéncia para propor a constru¢do de obras proporcionando este tipo de

2 s e .

No tocante a iniciativa, e as prioridades administrativa trata-se do poder discriciondric e
ha respaldo legal do Prefeito, como impde em suas razdes motivadoras.

Logo a presente Proposigdo do Executivo ¢ louvavel e atende os anseios da Comunidade
Pontalense.

Ill- Voto

Em face do exposto, o projeto atende os preceitos constitucionais preteritamente
analisados, e no mérito também deve ser acolhido.

Por isso voto pela sua aprovacio.
Pontal do Sul - Fone/Fax (041) 455-1574 — 455-1571 — Pontal do Parans
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E O PARECER

Sala das Sessoes, 25 de fevergiro de 2009, /
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'Relator
RESULTADO DA VOTACA_O DO RELATORIO DO RELATOR
Parecer da Comissao

A Comissdo de Finangas, Orgamento e Fiscalizagdo, em Sessio no dia 26 de
fevereiro de 2009, opinou unanimemente pela aprovacao do Projeto de Lei n° 009/09, por estar
alinhados com os ditames constitucionais, e atender principalmente as necessidade e
aspiracdes do povo Pontalense.

Estiveram presentes 0s vereadores Valdevino Simbes Périco, Osni Alves de
Abreu e Oseias Leal.

Sala das Comissdes, 26 de Fe\éer%o de 2009.
(4

yt"/W/
Osni'Alves de Abrey:

Presidente Comf’ ao >
/‘
Valdevino Simdes Péfico
~  Relator S
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Camara Municipal de Pontal do Parana

Estado do Parang
Comissio de Educagio, Cultura, Saide, A¢io Social, Turismo e Meio Ambiente

Pontal do Parana, em 25 de fevereiro de 2009.

Oficio n°. 02/09.

Senhor Presidente:

Tendo em vista o encaminhamento das mensagens 05, 06 e 07/09 do Poder
Executivo, pela Diretora do Legislativo a Comissdo, nos dando o prazo de dez dias qtejs
Pra emitirmos pareceres nas referidas mensagens, devolvo as mesmas a Vossa Exceléncia
para que seja apreciado pelo Plenario da Casa o Regime de Urgéncia ,conforme solicitado
pelo o Executivo através do artigo 46 paragrafo primeiro da Lej Orgénica e com base no
artigo 148 Inciso I do Regimento Interno.

Podendo os pareceres Serem conjuntos quando se tratar de Regime de
Urgéncia ja que o prazo € de apenas 5 dias.

Sem mas para o momento, antecipamos nossos agradecimentos,

Atenciosamente
) ’ /4 ; ' v
/ / [,/ C/‘ '/

//:l ‘L
. eréo Fl/ vante

Presidente da Comissio

CAMARA MUNICIPAL D& rutia wu re.

PROTOCOLO

Processo N° ¢ G | ‘O‘)J

Excelentissimo Senhor Data: _2€ I ©a | O
NELSON LORENCONE W ©0Q. Sl

Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana. T QC




; PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE Do PREFEITO

e,

Pontal do Parana, 09 de fevereiro de 20009.

Oficio n* 005/2009 -GAB/PGM

Assunto: Encaminha Mensagem n° 005/09

Excelentissimo Senhor Presidente:

Conforme preceitua 0 Art. 46, §1° da Lei Organica do Municipio, vimos através
deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada , em regime de urgéncia, por essa Casa
Legislativa, 3 Mensagem p° 005/09, acompanhada do Projeto de Lej que “Autoriza o Poder

Executivo a incluir programa, agio, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA 2006/2009 ¢
€m seu Anexo |7

Aproveitamos a Oportunidade para externar N0ssos protestos de elevada estima e
distinta consideragio.

Lnmai MUNIGIPAL Ut PONTAL DO PARAN/

PROTOCOLO
Processo N°__ DD QJQD,L
" O R ©Y
Excelentissimo Senhor st &1 O,_ll__J
NELSON LORENCONE Hora: ___ QO - 19
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana Resp ( VZA-\'\,CL%Q
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“ﬁ PREFEITURA DO MUNICiPIO pE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N°005/09

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Segue a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal projeto de lej que “Autoriza
0 Poder Executivo a incluir programa, acio, objetivo e meta no Plano Plurianual — ppa
2006/2009 e em seu Anexo | A

. O presente Projeto de Lei tem por objetivo incluir, na lej que define o Plano
Plurianual para o quadriénio 2006/2009 (Lei Municipal n° 602/05), programa de Governo na
fun¢do Educagio.

A meta a ser alcangada ¢ a constru¢do de um centro de equterapia para atendiemnto
aos alunos portadores de necessidades especiais.

Para tanto, é necessario incluir, no PPA 2006/2009, a programagao descrita no art.
1° do projeto de lei em anexo.

A urgéncia na apreciagdio da matéria posta a discussio dos nobres edis, ¢
fundamentada no fato de que referida proposta ja teve aprovagdo no exercicio 2007, porém por
questdo de litigio com relagdo a posse da drea onde serd construido o centro de equoterapia, ndo foi
possivel a obra ser realizada no ano passado. Para tanto é necessaria a aprovagdo pelos nobres
vereadores, com urgéncia, tendo em vista que quanto mais rapido for construido o centro, no
menor prazo entrara em funcionamento, proporcionando melhoria na qualidad'e dt'e saude dos
nossos queridos alunos da Escola Municipal Especial Ilha do Saber e demais cidadios que
necessitam desta terapia.

Conforme estabelecido no art. 2° da Lei Municipal n® 602/05: “O PPA - Plano
Plurianual de que trata esta Lei, ao longo de sua vigéncia, poders ser alterado, por proposta do
Poder Executivo, mediante projeto de lei especifico.”

Diante do exposto, e certos da importancia do projeto de lel,‘solicitz.imos que feja
apreciado em regime de urgéncia , por essa Casa Legislativa, conforme prevé o Ar_tlgo 46, §1° da
Lei Orgénica do Municipio, e, na oportunidade, reiteramos nossos protestos de admiragac e aprego
aos dignos componentes dessa Camara Municipal.

Pontal do P de févereiro de 2009.

RUDIS G NES
PREFEIT

2
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PROJETO pE LEI 00§ |o0q

Autoriza o Poder Executivo 3 incluir pPrograma,
agio, objetivo € meta no Plane Plurianual—PPA
2006/2009 ¢ €m seu Anexo I.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir ne Anexo I da Lej M unicipal n°

FUNCAO DE GOVERNO 12-EDUCACA0O
Subfungio 367: EDUCACAO ESPECIAT
Programa: 0004 — Ampliagio do Patriménio Piblico

Meta |: Construgdo de um Centro de Equoterapia em alvenaria — Localizado no Balnedrio de Praja
de Leste.
Unidade: metro quadrado = gté 580,00 m2

Projeto or¢amentario: Construgio Centro de Equoterapia em alvenaria — Localizado no Balneidrio
de Praia de Leste.

Art. 2° Esta Lej entra em vigor na data de sua publicagio.

Pontal do Parana, 09 de fevereiro de 2009.

W 1‘ .
Maria Angela VeJa Baptistella
Secretiria Municipal de Educacio

3
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n® 007/2009 -GAB/PGM Pontal do Parana, 09 de fevereiro de 2009.

Assunto: Encaminha Mensagem n° 007/09

Excelentissimo Senhor Presidente:

Conforme preceitua o Art. 46, §1° da Lei Orgénica do Municipio, vimos através
deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada , em regime de urgéncia, por essa Casa
Legislativa, a Mensagem n° 007/09, acompanhada do Projeto de Lej que “Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial, no valor de RS 150.000,00, e a efetuar alteracoes
de natureza técnica no or¢amento vigente do Municipio”.

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada estima e
distinta consideragio.

CAMARA MUNICIPAL D FUNIAL Uy PARAW,
PROTOCOLO
Processo N° _ o ¢ [ o<

Data: (. /| o2 | g
Excelentissimo Senhor Hora |6 48
NELSON LORENCONE

Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana

Resp
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PREFEITURA DO MUNICip1o DE
GABINETE po P

MENSAGEM N°007/09

Excelenu’ssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

PONTAL po PARANA

REFEITO

Segue 3 apreciagdo dessy Colenda Céimara Municipa] Projeto de Jej que “Autorizg

N0ssos queridog alunos da Escola Municipa] Especial [jh,
necessitam destq terapia,

2
meeituggantaldograna.gr.gov.br




PREFEITURA DO MUNICiPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI 010/0q

Siimula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial,
no valor de RS 150.000,00 ¢ a efetuar alteracdes de natureza técnica no
or¢amento vigente do Municipio.”

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no Orcamento vigente do
Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqiienta mil reais)

€ a criar, incluir e codificar programas de trabalho, os projetos, os elementos de despesa e as fontes
de recursos especificados tecnicamente pelas seguintes dotagdes orgamentérias:

10.00 - SECRETARIA DE EDUCACAO
10.03 — Departamento de Ensino Fundamental

10.03.12.367.0004.1.008.000 — Projeto: Construgdo Centro de Equoterapia em alvenaria —
Localizado no Balnesrio de Praia de Leste.

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagoes R$ 150.000,00
Fonte de Recurso: 01104 — Demais Impostos Vinculados 4 Educagio Basica — Exercicio Anterior

Total do Crédito Adicional Especial a que se refere esta Lei R$ 150.000,00

Art. 2° Para cobertura do crédito adicional especial de que trata esta Lei, sera
utilizado o recurso oriundo da anulagdo parcial da seguinte dotagdo or¢amentiria:

10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
10.01 - DIRETORIA GERAL

IO‘Ol.12.361.0902.2.037.000 — Atividade: MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil R$ 150.000,00
Fonte de Recurso: 01104 — Demais Impostos Vinculados a Educagdo Bésica — Exercicio Anterior

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Pontal do Parana, 28 de Jjaneiro de 2009.

Maria Angela Vv
Secretiria Municipal

aptistella
Educacgio

3
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CAMARA MUNICIPAL DE PON TAL DO PARANA

Estado do Parang

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei N. 009/09

Trata-se de proposigao, apresentada pelo Poder Executivo Municipal,
visando a autorizagao para incluir Programa, acéo, objetivo e meta na LDO 2006/2009, em
Seu anexo |.

Fundamenta a elaboragao legislativa no propésito de incrementar
investimentos na area de Educagio.

Quanto & redacdo e técnica legislativa, ébice algum esta Diretoria tem
a fazer quanto ao referido projeto de lei, ndo se vislumbrando, ainda, em seu teor, qualquer
trago de vicio ou inconstitucionalidade.

Desse modo, desde que os nobres Edis assim entendam, ndo havendo
reparos quanto a legislagdo e técnica legislativa do mesmo, encaminha-se a presente
Proposicao para que siga seu tramite procedimental e, ao final, seja apreciada pelo d.
plenario.

E o parecer.

Pontal do Parana, 25 de fevereiro de 2009.
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